[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 725/2025
Requer a realização da revitalização das placas já existentes com os dizeres “Proibido Jogar Lixo”, bem como a disponibilização e instalação de novas placas em locais de grande circulação de munícipes, especialmente nas áreas com maior índice de descarte irregular de resíduos.

Documento ______

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:Requer a realização da revitalização das placas já existentes com os dizeres “Proibido Jogar Lixo”, bem como a disponibilização e instalação de novas placas em locais de grande circulação de munícipes, especialmente nas áreas com maior índice de descarte irregular de resíduos.

JUSTIFICATIVA
A realização dos serviços solicitados contribuirá para a melhoria da qualidade de vida dos moradores, proporcionando um ambiente mais seguro, limpo e adequado para o convívio social. O objetivo é reforçar as ações de conscientização ambiental, garantir a adequada sinalização dos espaços públicos, promover a limpeza urbana e contribuir para a melhoria da qualidade de vida da população.

                                                                   Uruguaiana – RS, 06 de Junho de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do Republicanos.